
1   

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 9071 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού   προϊόντος (εντομοελκυστικό) ISONET L [δ.ο. (E,Z)-7,9- Dodecadien-1-yl 
acetate], ως προς το εμπορικό όνομα, την περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας 
σε καθαρή δραστική ουσία, τα στοιχεία του κατόχου της άδειας, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, την 
εγγυημένη σύνθεση, το φάσμα δράσης καθώς επίσης και τις δηλώσεις προφύλαξης και πρώτες 
βοήθειες – αντίδοτο του σκευάσματος.» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 
και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 45 
και 40 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

4. Τον Κανονισμό (EΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, 
την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 
κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

5. Τη με αριθ. 619/46787/8.3.19 (ΦΕΚ Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού κ. Στ. Αραχωβίτη, 
του Υφυπουργού κ. Β. Κόκκαλη και της Υφυπουργού κ. Ολ. Τελιγιορίδου με θέμα “Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή “με εντολή Υπουργού και 
Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γεν. Γραμματέα, Γεν. Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 
Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσης, Προϊσταμένους Δ/νσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων” (Β΄ 988), όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 
αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» (Β’ 1241)  και τροποποιήθηκε με την αριθ. 1679/153682/25-06-
2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   06.02.2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 357/11200 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CBC (Europe) S.r.l. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 
FAX: 210 92 12 090  της εταιρείας, 
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης   Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. - 

Τηλέφωνο: 210 92 87 224  «Agribiz»,  
e-mail: navramidis@minagric.gr  Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα 

e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr)  
    

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: ΨΒΡΦ4653ΠΓ-ΟΘ9



2   

 

 

6. Την αξιολόγηση και την επανέγκριση από την Ιταλία του όμοιου σκευάσματος ISONET L ΤΤ [άδεια με αριθμό 
έγκρισης: 11548]. 

7. Τη με αριθμό πρωτ. 357/11200/14.01.2020 αίτηση της εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε., ως 
υπεύθυνου επικοινωνίας της εταιρείας CBC (Europe) S.r.l., Ιταλίας. 

 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθμό 9071 οριστική άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντομοελκυστικό) ISONET L TT [δ.ο. (E,Z)-7,9- Dodecadien-1-yl acetate], που χορηγήθηκε με 
την υπ. αριθμό πρωτ. 14579/165776/31.12.2014 απόφασή μας, ως προς το εμπορικό όνομα, την 
περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία, τα στοιχεία του 
κατόχου της άδειας, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, την εγγυημένη σύνθεση, το φάσμα δράσης καθώς 
επίσης και τις δηλώσεις προφύλαξης και πρώτες βοήθειες – αντίδοτο του σκευάσματος. 
 
Τα σημεία 1.2.α, 1.3, 1.4α), 1.4στ), 5, 11 και 12 του σκευάσματος διαμορφώνονται ως εξής: 

  
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα ISONET L TT 

1.2.β Μορφή Διαχυτήρες ελεγχόμενης απελευθέρωσης 
φερομονών (controlled-release dispenser) (VP) 

 
1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO (E,Z)-7,9- Dodecadien-1-yl acetate  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

78% (β/β) min   

   

Χημική ομάδα Straight Chain Lepidoptera Pheromones 
(SCLPs) 

 

 

Παρασκευαστής  Shin-Etsu Chemical Co. Ltd  
(μέλος του SCLP Task Force) 
6-1 Ohtemachi, 2-chome Chiyoda-ku, Tokyo, 
100-0004, Ιαπωνία 
Τηλ.: +81-3-3246-5280 
Fax: +81-3-3246-5371 
e-mail: pheromone@shinetsu.jp 

 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 
Shin-Etsu Chemical Co. Ltd 
28-1, Nishifukushima, Kubiki-ku, Joetsu-shi 
Niigata 942-8601, Ιαπωνία 
Τηλ.: +81-25-545-2060 
Fax: +81-25-545-5912 
e-mail: pheromone@shinetsu.jp  

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας (E,Z)- 7,9- 
Dodecadienyl acetate όπως όπως προσδιορίζονται στο 
Review Report του notifier. 

 

mailto:pheromone@shinetsu.jp
mailto:pheromone@shinetsu.jp
ΑΔΑ: ΨΒΡΦ4653ΠΓ-ΟΘ9



3   

 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας CBC (Europe) S.r.l. 
Via Zanica, 25 – 24050 Grassobbio (BG), Ιταλίας 
Τηλ: 035-335315 
Fax: 035-335334 

 

 

 Υπεύθυνος επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. – «Agribiz» 

Ξενίας 1, 115 27 Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 

Fax: 210 7471009 

e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: min 363 mg / διπλό διαχυτήρα:  
[(E,Z)-7,9- Dodecadien-1-yl acetate] 74,8% β/β 
Βοηθητικές ουσίες: 4% β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 
αυτή κατατέθηκε με το με αριθμό πρωτ. 
357/11200/14.01.2020 έγγραφο της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 
παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ.  

 

 
 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Σκεύασμα/ 
100 λίτρα 

ψεκ. υγρού 

Ψεκ. Υγρό 
λίτρα/ 

στρέμμα 

Σκεύασμα 
(Διαχυτήρες) 
/στρέμμα 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική περίοδο 

Αμπέλι 
VITVI 

 

Ευδεμίδα 
(Lobesia 

botrana – 
POLYBO) 

-- -- 20 – 30  
Βλ. 

παρατήρηση 
(1) & (2)  

Βλ. παρατήρηση 
 (2) & (3) 

1 

Παρατηρήσεις:  
(1) Ανάλογα με την έκταση του αγροτεμαχίου, τη δομή της καλλιέργειας και την πίεση της προσβολής. 
(2) Στην περίμετρο του αγροτεμαχίου πρέπει να γίνεται συμπληρωματική ανάρτηση διαχυτήρων και επίσης, 

όπου είναι δυνατόν, να επεκτείνεται η ανάρτηση και πέρα από το αγροτεμάχιο. 
(3) Τοποθετείστε τους διαχυτήρες την άνοιξη, πριν την έναρξη της πτήσης των πρώτων ακμαίων. 
(4) Τοποθετήστε στο αγροτεμάχιο φερομονικές παγίδες παρακολούθησης (monitoring) και ελέγχετε κάθε 

εβδομάδα τις συλλήψεις.  
(5) Πρέπει να ελέγχονται περιοδικά, κάθε 1-2 εβδομάδες ανάλογα με το επίπεδο της προσβολής,  200 τσαμπιά, 

από τα άκρα και το κέντρο του αμπελώνα. Εάν η προσβολή των προνυμφών της πρώτης γενιάς υπερβαίνει το 
5% των τσαμπιών που ελέγχτηκαν, συνιστάται η εφαρμογή εγκεκριμένου εντομοκτόνου κατά της δεύτερης 
γενιάς. 

 
  

mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: ΨΒΡΦ4653ΠΓ-ΟΘ9



4   

 

 

 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

P264: Πλύνετε τα χέρια σας σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το 
χώρο εργασίας 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια. Μη χειρίζεστε άλλους τύπους 
φερομονών πριν και μετά την εφαρμογή και αφού πλύνετε καλά τα χέρια 
σας.  
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.  

 

 

 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες 
- Αντίδοτο 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 
προϊόντος ή την ετικέτα.  
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο 
νερό και σαπούνι.  
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό.   
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετε τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε.   
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για 
αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι 
εύκολο.  
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 
θεραπεία. Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων:  (210) 77.93.777. 

 

 
 
 
 
ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 14579/165776/31.12.2014 απόφασή μας. 
 
 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 

                  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΒΡΦ4653ΠΓ-ΟΘ9


		2020-02-14T09:58:31+0200
	Athens




